
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИНСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Инсар

от 15 февраля 2024 г. j^o 57

Об утверждении Административного регламента 
предоставления администрацией Инсарского 
муниципального района муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации о градостроительной 
деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
принимая во внимание Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
администрация Инсарского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

администрацией Инсарского муниципального района муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной 
деятельности».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Акимова А.В. - заместителя главы, начальника управления строительства, 
архитектуры, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Инсарского 
муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Инсарского 
муниципального района Х.Ш. Якуббаев

Исполнитель 
А.В. Акимов 
Проверил 
Т.Н. Ларина



Приложение 
к постановлению администрации Писарского 

.мунццизтального района 
от № 57

Административный регламент 
предоставления администрацией Инсарского муниципального рай 

муниципальной услуги
«Направление уведомления о соответствии построеййы^- 

реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о 

градостроительной деятельности»

Раздел 1. Общие положения
Подраздел 1. Предмет регулирования административного регламента.

1. Настоящий Административный регламент предоставления администрацией 
Инсарского муниципального района (далее — Администрация района) 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности» (далее - Административный регламент) 
разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности» (далее - муниципальная услуга), создания 
комфортных условий для получателей муниципальной услуги, определяет сроки и 
последовательность действий (административных процедур) при осуществлении 
Администрацией района полномочий по предоставлению муниципальной услуги.

Подраздел 2. Круг заявителей.

2. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией района
физическим или юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (за 
исключением государственных органов и их территориальных органов, органов 
местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 
орган, предоставляющий государственные услуги, или в орган, предоставляющий 
муниципальные услуги, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210 -ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее заявители), с 
запросом о предоставлении государственной или муниципальной услуги, в том 
числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 



муниципальных услуг», выраженным в устной, письменной или электронной форме 
(далее-заявитель).

3. От имени заявителя может выступать его представитель, полномочия 
которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

Подраздел 3. Требования, предъявляемые к вариантам предоставления 
муниципальной услуги.

4. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется:

1) непосредственно при личном приеме заявителя должностным лицом 
Администрации района или многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), расположенный на 
территории Республики Мордовия, информация о котором размещена в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
https://mfcl3.ru/, в случае, если муниципальная услуга предоставляется МФЦ или с 
его участием, в соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ и 
Администрацией района;

2) по телефону в Администрации района или МФЦ;
3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 

связи;
4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) 
(https :/7www. gosuslugi.ru/) и (или) региональной государственной информационной 
системы «Реестр государственных и муниципальных услуг» https://gosuslugi.e- 
mordovia.ru (далее - Региональный портал);

на официальном сайте Администрации района Республики Мордовия в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https ://insar- 
mr.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт Администрации);

5) посредством размещения информации на информационных стендах 
Администрации района или МФЦ.

5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
адресов Администрации района и МФЦ, обращение в которые необходимо 

для предоставления муниципальной услуги;
справочной информации о работе Администрации района (структурных 

подразделений Администрации района);
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги;

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги;
по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги;

https://mfcl3.ru/
https_:/7www._gosuslugi.ru/
https://gosuslugi.e-mordovia.ru
mr.gosuslugi.ru/


порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении 
муниципальной услуги.

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное 
лицо Администрации района, работник МФЦ, осуществляющий консультирование, 
подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по 
интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества 
(последнее - при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный 
звонок.

Если должностное лицо Администрации района не может самостоятельно 
дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 
должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный 
номер, по которому можно будет получить необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает 
Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме;
назначить другое время для консультаций.
Должностное лицо Администрации района не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 
предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 
принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 
минут.

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.
По письменному обращению должностное лицо Администрации района, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной 
форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 5 
настоящего Административного регламента в порядке,

установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон № 59-ФЗ).

На Едином портале размещаются сведения, предусмотренные Положением о 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года 

№ 861.
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том 
числе без использования программного обеспечения, установка которого на 
технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного 
соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего 



взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им 
персональных данных.

На официальном сайте Администрации района, на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в МФЦ размещается 
следующая справочная информация:

о месте нахождения и графике работы Администрации района и их 
структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги, а также МФЦ;

справочные телефоны структурных подразделений Администрации района, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе номер 
телефона-автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 
обратной связи Администрации района в сети «Интернет».

Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 
информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключенным между МФЦ и Администрацией района с учетом 
требований к информированию, установленных Административным регламентом.

Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть 
получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на Едином портале, а 
также в соответствующем структурном подразделении Администрации при 
обращении заявителя лично, по телефону посредством электронной почты.

Запрещается требовать у заявителя осуществления действий в том числе, 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные органы и организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечень таких услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и 
предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июня 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Подраздел 1. Наименование муниципальной услуги.

7. Муниципальная услуга «Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства Российской 
Федерации о градостроительной деятельности».

Подраздел 2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 
услугу.



8. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией 
района в лице Управления строительства, архитектуры, ЖКХ и дорожного 
хозяйства администрации Инсарского муниципального района (далее - 
Управление, уполномоченный орган).

9. При предоставлении муниципальной услуги Администрация района 
взаимодействует с:

- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Республике Мордовия;

- организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения.

10. Перечень организаций, осуществляющих прием документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, указан в приложении №1 к 
настоящему Административному регламенту.

Подраздел 3. Результат предоставления муниципальной услуги.

11. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:
уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности;

уведомление о несоответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности;

возврат заявителю уведомления об окончании строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома (далее - уведомление об окончании строительства) без рассмотрения с 
указанием причин возврата.

Подраздел 4. Срок предоставления муниципальной услуги.

12. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, срок приостановления муниципальной услуги, в случае если 
возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской 
Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги.

13. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 7 (семь) рабочих 
дней со дня поступления в уполномоченный орган уведомления об окончании 
строительства или реконструкции.

14. В случае подачи документов в МФЦ срок предоставления муниципальной 
услуги исчисляется со дня поступления в уполномоченный орган документов из 
МФЦ.

15. В случае автоматического направления межведомственных запросов и 
обработки ответов от поставщиков сведений при взаимодействии сроки 
предоставления муниципальной услуги сокращаются (при наличии технической 
возможности).



Подраздел 5. Правовые основания для предоставления муниципальной 
услуги.

16. Список нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется 
оказание муниципальной услуги, приведен в Приложении №2 к Административному 
регламенту, размещен на официальном сайте Администрации района и официальном 
сайте Единого портала государственных и муниципальных услуг.

Подраздел 6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

17. Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет в 
Администрацию района:

1) Уведомление об окончании строительства по форме согласно приложению 
№ 3 к Административному регламенту, содержащие следующие сведения: - 
фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, реквизиты 
документа, удостоверяющего личность (для физического лица);

- наименование и место нахождения застройщика (для юридического лица), а 
также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если 
заявителем является иностранное юридическое лицо;

- кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или 
описание местоположения земельного участка;

- сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о 
наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);

- сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объекта 
капитального строительства (объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома);

- сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства или 
садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости;

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком;
- сведения о параметрах, построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома;
- сведения об оплате государственной пошлины за осуществление 

государственной регистрации прав;
- сведения о способе направления застройщику уведомления;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в 

случае если уведомление о планируемом строительстве направлено представителем 
застройщика;

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 
государства в случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо;

4) технический план объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома;



5) заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об 
определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные или 
реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или 
садовый дом в случае, если земельный участок, на котором построен или 
реконструирован объект индивидуального жилищного строительства или садовый 
дом, принадлежит двум и более гражданам на праве общей долевой собственности 
или на праве со множественностью лиц на стороне арендатора.

18. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые заявитель вправе предоставить по собственной 
инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия:

- правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если 
права на него зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

- уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке;

- уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома;

- уведомления об изменении параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома;

- уведомление Министерства культуры, национальной политики и архивного 
дела Республики Мордовия о соответствии или несоответствии указанного описания 
внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным 
решениям объектов капитального строительства, установленным 
градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, 
расположенной в границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения.

19. Общие требования к оформлению документов, представляемых для 
получения муниципальной услуги:

- уведомление об окончании строительства заполняется от руки или с 
использованием печатающих устройств по форме согласно приложению № 3 к 
Административному регламенту.

- заявление об исправлении технической ошибки заполняются от руки или с 
использованием печатающих устройств в свободной форме.

- уведомление, заявление, написанное от руки, должно быть написано 
разборчивым почерком.

- в случае, если уведомление об окончании строительства заполнено 
машинописным способом, заявитель дополнительно в нижней части заявления 
разборчиво от руки ставит подпись.

- уведомление об окончании строительства и прилагаемые документы не 
должны быть написаны карандашом, исправления и подчистки в уведомлении и 
документах не допускаются.



- документы предоставляются на русском языке.
- документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание.
- документы не должны противоречить друг другу.
20. Способы подачи (направления) уведомления и документов.
- уведомление об окончании строительства и документы, указанные в пункте 

17 Административного регламента, представляются заявителем в Администрацию 
района следующими способами:

1) в ходе личного обращения заявителя;
2) посредством почтового отправления;
3) в электронной форме, в том числе с использованием Портала.

Подраздел 7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

21. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрен.

Подраздел 8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги.

22. Приостановление предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

22.1. Основанием для направления заявителю уведомления о несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности (далее - уведомление о несоответствии):

а) параметры построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома не соответствуют указанным в пункте 
1 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленным правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательным 
требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами;

б) внешний облик объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома не соответствует описанию внешнего облика таких объекта или дома, 
являющемуся приложением к уведомлению о планируемом строительстве, или 
типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о планируемом 
строительстве, или застройщику было направлено уведомление о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке по основанию, 



указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в случае строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома в границах исторического поселения 
федерального или регионального значения;

в) вид разрешенного использования построенного или реконструированного 
объекта капитального строительства не соответствует виду разрешенного 
использования объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве;

г) размещение объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома не допускается в соответствии с ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на 
дату поступления уведомления об окончании строительства, за исключением 
случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении 
или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в 
отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства, и такой объект капитального строительства не введен в 
эксплуатацию.

Подраздел 9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания.

23. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Подраздел 10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 
заявления (запроса) о предоставлении государственной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги.
24. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления (запроса) и 

при получении результата предоставления муниципальной услуги не превышает 15 
минут.

Подраздел 11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги.

25. Заявление (запрос), поданное заявителем при личном обращении в 
Администрацию района или МФЦ, ТОСП, регистрируется в день обращения 
заявителя. При этом продолжительность приема при личном обращении не должна 
превышать 15 минут.

Заявления (запросы), поступившие в Администрацию района с 
использованием электронных средств связи, в том числе через Единый портал, 
РПГУ (при наличии технической возможности), регистрируются в течение одного 
рабочего дня с момента поступления.

Подраздел 12. Требовании к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга.

26. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется 
прием заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной 



услуги, а также выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно 
обеспечивать удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от 
остановок общественного транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле 
здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 
организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта 
заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке 
(парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для 
бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а 
также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей- 
инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе 
передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 
предоставляется муниципальной услуга, оборудуются пандусами, поручнями, 
тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными 
специальными приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный 
доступ и передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть 
оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию:

наименование;
местонахождение и юридический адрес;
режим работы;
график приема;
номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются: 
противопожарной системой и средствами пожаротушения;
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;
средствами оказания первой медицинской помощи;
туалетными комнатами для посетителей.
Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 
размещения в помещении, а также информационными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 
удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных 
мест полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 
бланками заявлений, письменными принадлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 
(вывесками) с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;
фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов;



графика приема Заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно 

быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим устройством 
(принтером) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную 
табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и 
должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются: 
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное 
средство и высадки из него, в том числе с использование кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и 
помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, и к 
муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 
муниципальная услуги;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 
ими муниципальных услуг наравне с другими лицами.

Подраздел 13. Показатели качества и доступности муниципальной услуги.
27. Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются:
наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных 
сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой 
информации;

возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 
муниципальной услуги с помощью Единого портала;

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий.

28. Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги 
являются:



своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии сс 
стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 
регламентом;

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 
должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 
некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 
муниципальной услуги;

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 
предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 
решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей.

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий).

Подраздел 1. Исчерпывающий перечень административных процедур 
(действий).

29. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры (действия):

1) прием, проверка документов и регистрация уведомления об окончании 
строительства;

2) получение сведений посредством межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единая система межведомственного электронного 
взаимодействия" (далее - СМЭВ);

3) рассмотрение документов и сведений;
4) принятие решения;
5) выдача результата.

Подраздел 2. Прием, проверка документов и регистрация заявления

30. Основанием для начала административной процедуры (действия) является 
подача заявителем в установленном порядке Заявление по форме 
согласно Приложению №3 с документами, указанными в пункте 1 7-19 настоящего 
административного регламента.

Для получения муниципальной услуги заявитель вправе подать заявление и 
документы лично или через своего представителя, а также с использованием 
почтовой связи или в электронном виде через Портал государственных и 
муниципальных услуг Республики Мордовия.

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, направленные по почте должны быть надлежащим образом заверены.



31. При личном обращении заявителя за представлением муниципальной 
услуги специалист, ответственный за прием и регистрацию документов 
осуществляет следующую последовательность действий:

1) устанавливает личность заявителя, (проверяет полномочия заявителя, в том 
числе полномочия представителя заявителя действовать от его имени);

2) предоставляет заявителю бланк заявления;
3) проверяет наличие всех документов, указанных в пункте 17 

Административного регламента, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги;

4) осуществляет проверку представленных копий документов на их 
соответствие оригиналам (по окончании проверки специалист, ответственный за 
прием и регистрацию, возвращает оригиналы документов заявителю, на копиях 
проставляет отметку «сверено с оригиналом» с указанием должности, фамилии, 
инициалов);

5) проверяет соответствие представленных документов установленным 
требованиям, а именно:

документы в установленных законодательством случаях удостоверены, 
скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или должностных лиц;

тексты документов написаны разборчиво;
фамилия, имя и отчество заявителя, адрес места жительства написаны 

полностью;
в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и не оговоренных в 

них исправлений;
документы не исполнены карандашом;
документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание.
32. В случае, установления оснований, указанных в пункте 19 

Административного регламента, специалист, ответственный за прием и регистрацию 
документов, объясняет заявителю или его законному представителю содержание и 
последствия выявленных недостатков в представленных документах.

6) по окончанию регистрационных действий специалист, ответственный за 
прием и регистрацию документов, выдает заявителю расписку в получении 
документов, а также сообщает заявителю о дате и месте получения результата 
муниципальной услуги, номерах телефонов, ответственных лиц, у которых 
заявитель в течение срока предоставления муниципальной услуги может узнать о 
стадии ее предоставления.

7) специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, сканирует 
заявление и прилагаемые к нему документы и вносит запись о приеме документов в 
регистрационную карточку автоматизированной системы учета входящей и 
исходящей документации в соответствии с действующими правилами ведения учета 
документов.

33. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных 
сведений и документов.

После регистрации заявления и документов специалист, ответственный за 
прием и регистрацию документов, в течение рабочего дня передает заявление и 
документы на рассмотрение и для принятия решения в Управление.



Подраздел 3. Формирование и направление межведомственных запросов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги

34. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление заявления и прилагаемых к нему документов к Специалисту.

Подготовка и направление межведомственных запросов осуществляется в 
соответствии с требованиями статей 7.1, 7.2 Федерального закона № 210-ФЗ.

Если заявитель не представил документы, указанные в пункте 18 
Административного регламента по собственной инициативе, то Специалист 
запрашивает их самостоятельно, путем направления межведомственного запроса по 
каналам СМЭВ либо на бумажном носителе.

Межведомственные запросы подготавливаются и направляются в течение 1 
рабочего дня с даты регистрации заявления.

При предоставлении муниципальной услуги Администрация района 
осуществляет взаимодействие с Управлением Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, иными 
организациями, имеющими сведения, необходимые для подготовки в установленном 
порядке документов для предоставления муниципальной услуги

Ответы на указанные запросы подлежат представлению в срок до 7 рабочих 
дней.

Непредставление (несвоевременное представление) ответа на 
межведомственные запросы не может являться основанием для отказа в 
предоставлении заявителю муниципальной услуги.

Результатом выполнения административной процедуры является получение 
ответов на межведомственные запросы.

Подраздел 4. Рассмотрение документов и сведений

35. Начальник Управления рассматривает поступившие документы 
самостоятельно или оформляет поручение в форме резолюции для исполнения 
специалисту Отдела в день их поступления.

Специалист Отдела:
1) проводит проверку соответствия указанных в уведомлении об окончании 

строительства ИЖС или садового дома параметров построенных ИЖС или садового 
дома действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленным правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям 
к параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 
законами (в том числе в случае, если указанные предельные параметры или 
обязательные требования к параметрам объектов капитального строительства 
изменены после дня поступления уведомления о планируемом строительстве и 
уведомление об окончании строительства ИЖС или садового дома подтверждает 
соответствие параметров построенных или реконструированных ИЖС или садового 
дома предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов 



капитального строительства, действующим на дату поступления уведомления о 
планируемом строительстве).

36. В случае, если уведомление об окончании строительства ИЖС или 
садового дома подтверждает соответствие параметров построенных или 
реконструированных ИЖС или садового дома предельным параметрам и 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
действующим на дату поступления уведомления об окончании строительства ИЖС 
или садового дома, осуществляется проверка соответствия параметров построенных 
или реконструированных ИЖС или садового дома указанным предельным 
параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, действующим на дату поступления уведомления об окончании 
строительства ИЖС или садового дома.

2) В случае строительства или реконструкции ИЖС или садового дома в 
границах исторического поселения федерального или регионального значения - 
проводит осмотр ИЖС или садового дома на соответствие внешнего облика ИЖС 
или садового дома описанию их внешнего вида, являющемуся приложением к 
уведомлению о планируемом строительстве, или типовому архитектурному 
решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве;

3) проверяет соответствие вида разрешенного использования ИЖС или 
садового дома виду разрешенного использования, указанному в уведомлении о 
планируемом строительстве;

4) проверяет допустимость размещения ИЖС или садового дома в 
соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с земельным и 
иным законодательством Российской Федерации на дату поступления уведомления 
об окончании строительства ИЖС или садового дома;

5) направляет застройщику способом, указанным в уведомлении об окончании 
строительства ИЖС или садового дома, уведомление о соответствии построенных 
ИЖС или садового дома либо о несоответствии построенных ИЖС садового дома с 
указанием всех оснований для направления такого уведомления.

Подраздел 5. Принятие решения.

37. По результатам проверки принимается одно из следующих решений:
- о выдаче уведомления о соответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности;

о выдаче уведомления о несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

38. Уведомление о соответствии или уведомление о несоответствии 
подписывается заместителем главы, начальником управления строительства, 
архитектуры, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Инсарского 
муниципального района в течение 1-го рабочего дня со дня получения.

Решение, принимаемое должностным лицом, уполномоченным на принятие 
решений о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, подписывается им, в том числе с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи.



Общий срок проведения административной процедуры составляет 7 дней с 
момента поступления документов в Отдел и принятия решения.

Подраздел 6. Выдача результата.

39. Результат предоставления услуги, указанный в пункте 11 настоящего 
Административного регламента:

направляется заявителю в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 
должностного лица, в личный кабинет на Едином портале, региональном портале в 
случае, если такой способ указан в уведомлении о планируемом строительстве, 
уведомлении об изменении параметров;

выдается заявителю на бумажном носителе при личном обращении в 
уполномоченный орган, многофункциональный центр либо направляется заявителю 
посредством почтового отправления в соответствии с выбранным заявителем 
способом получения результата предоставления услуги.

Заявитель уведомляется специалистом, ответственным за выдачу результата 
услуги, по телефону о готовности результата предоставления услуги в течение 1 
рабочего дня после его получения.

40. В случае если специалист, ответственный за выдачу результата услуги, не 
смог дозвониться до заявителя, либо заявитель не указал контактный телефон, 
заявителю на указанный им почтовый адрес в течение 2 рабочих дней с момента 
получения результата услуги отправляется простым почтовым отправлением 
письмо, подтверждающее готовность результата услуги.

Раздел 4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

Подраздел 1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и
исполнением ответственными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

41. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами Администрации района последовательности действий, 
определенных Административным регламентом, осуществляется Администрацией 
района.

42. Должностные лица Администрации района, принимающие участие в 
предоставлении муниципальной услуги, несут персональную ответственность за 
соблюдение сроков рассмотрения заявлений, за полноту, грамотность и доступность 
проведенного консультирования, за правильность выполнения процедур, 
установленных Административным регламентом.

43. Ответственность должностных лиц Администрации района закрепляется в 
их должностных инструкциях.

44. Должностные лица, осуществляющие прием и выдачу документов, несут 
ответственность за порядок приема и регистрацию документов, разглашение 
сведений (информации), составляющих служебную тайну или предназначенную для 



ограниченного пользования, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Несоблюдение требований Административного регламента должностными 
лицами влечет наложение на них дисциплинарных взысканий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Подраздел 2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги.

45. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
заявителей, рассмотрение, принятие в пределах компетенции решений и подготовку 
ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия 
(бездействие) должностных лиц.

46. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми (в связи с обращением 
граждан либо получением информации о нарушениях прав заявителей в процессе 
предоставления муниципальной услуги).

Порядок и периодичность проведения плановых проверок выполнения 
структурными подразделениями Администрации района
Административного регламента и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Республики Мордовия, устанавливающих требования
к предоставлению муниципальной услуги, осуществляются в соответствии с 
планом работы Администрации района на текущий год.

Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги принимается Администрацией 
района.

Плановые проверки проводятся на основании годовых планов работы, 
внеплановые проверки проводятся при выявлении нарушений по предоставлению 
муниципальной услуги или по конкретному обращению заявителя.

Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги осуществляются структурным подразделением 
Администрации района, ответственным за организацию работы по рассмотрению 
обращений граждан, и уполномоченными должностными лицами на основании 
соответствующих ведомственных нормативных правовых актов.

Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав 
заявителей и привлечения виновных лиц к ответственности. Результаты проверок 
оформляются отдельным актом.

Подраздел 3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги.

47. За нарушение порядка и сроков предоставления муниципальной услуги и 
иных требований Административного регламента и действующего законодательства 
должностные лица и сотрудники Администрации района, являющиеся 
ответственными за выполнение административных процедур, несут персональную 



ответственность, установленную в их должностных регламентах, а также 
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Подраздел 4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, объединений и организаций
48. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги 

граждане, их объединения и организации имеют право направлять в 
Администрацию района индивидуальные и коллективные обращения с 
предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества и порядка 
предоставления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с сообщением 
о нарушении специалистами требований Административного регламента, законов 
и иных нормативных правовых актов.

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Инсарского 
муниципального района, предоставляющей муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих

49. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
предусмотрено 
нормативными 

предоставления

действий, представление или осуществление которых не 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, для 
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, для 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

предусмотрено 
нормативными 

предоставления



(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 
7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае 



досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

50. Органы местного самоуправления и уполномоченные на рассмотрение 
жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба:

Жалоба может быть направлена заявителем в случае обжалования действий 
(бездействия) и решения:

должностных лиц Администрации района - Главе Писарского 
муниципального района;

многофункционального центра, привлекаемой организации - учредителю 
многофункционального центра или иному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом Республики Мордовия на рассмотрение жалобы, в письменной 
форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде.

51. Порядок подачи и рассмотрения жалобы:
Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

является поступление в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме жалобы на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в 
ходе предоставления муниципальной услуги.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 
сайта, Портала, а также может быть принята при личном обращении заявителя.

Жалоба должна содержать:
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, осуществляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (последнее - при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации района, или их должностных лиц;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Администрации района, или их должностных лиц.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. Отсутствие указанных 
документов не является основанием для отказа в рассмотрении или удовлетворении 
жалобы.

52. Сроки рассмотрения жалобы:
Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее 



регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня с 
момента ее поступления.

53. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
54. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 53 Административного регламента, заявителю в письменной форме и, по 
желанию заявителя, в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

55. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 54 Административного регламента, дается 
информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

56. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению, в ответе 
заявителю, указанном в пункте 54 Административного регламента, даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.

57. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным 
на рассмотрение жалобы должностным лицом.

Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жалобу без 
ответа в следующих случаях:

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и (или) почтовый адрес 
заявителя, указанные в жалобе.

58. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы:



В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование 
заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
муниципальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
59. Порядок обжалования решения по жалобе:
Принятое в соответствии с пунктом 53 Административного регламента 

решение может быть обжаловано в порядке, установленным законодательством 
Российской Федерации.

60. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы:

Заявители имеют право обратиться в Администрацию района за получением 
информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, 
в письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном 
виде.

61. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы:

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители и их 
представители могут получить на информационных стендах в местах 
предоставления муниципальных услуг, на официальных сайтах и на Портале.

62. Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному 
размещению на Республиканском портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) и Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).



Приложение № 1
к Административному регламенту
администрации Инсарского муниципального 
района предоставления муниципальной услуги: 
«Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной 
деятельности»

Справочная информация 
о месте нахождения, графике работы, контактных телефонах, адресах электронной 

почты, органа, предоставляющего муниципальную услугу, организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги и многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг

1. ___________Администрация Инсарского муниципального района__________
(наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу)

1.1 Место нахождения органа, предоставляющего муниципальную 
услугу: Республика Мордовия, г. Инсар, ул. Гагарина, д. 28__________

1.2. График работы органа, предоставляющего муниципальную услугу:
Понедельник: 08.30-17.30 (перерыв 12.30-13.30)________________
Вторник: 08.30-17.30 (перерыв 12.30-13.30)________________
Среда: 08.30-17.30 (перерыв 12.30-13.30)________________
Четверг: 08.30-17.30 (перерыв 12.30-13.30)________________
Пятница: 08.30-17.30 (перерыв 12.30-13.30)________________
Суббота: выходной______________________________________
Воскресенье: выходной

1.3. График приема заявителей:
Понедельник: 09.00-13.00
Вторник: 09.00-13.00
Пятница: 09.00-13.00 (выдача документов)

1.4. Контактный телефон органа, предоставляющего муниципальную
услугу:________ _____________________________________________

1.5. Официальный сайт администрации Инсарского муниципального 
района, расположен в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу:
https://insar-mr.gosuslugi.ru_____________________________________

1.6. Адрес электронной почты администрации Инсарского 
муниципального района: insarl2@insar.e-mordovia.ru

0 Филиал по Инсарскому муниципальному району ГАУ Республики 
Мордовия «МФЦ» (далее - МФЦ), территориально обособленные 
структурные подразделения (далее - ТОСП)
2.1. Перечень МФЦ, расположенных на территории Инсарского

https://insar-mr.gosuslugi.ru
mailto:insarl2@insar.e-mordovia.ru


муниципального района:
график работы:
Филиал по Инсарскому муниципальному району ГАУ Республики 
Мордовия «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»
график работы:
понедельник - четверг - с 8.30 до 17.30;
пятница - с 10.00 до 19.00;
телефон: 8 (83449) 2-22-78
адрес электронной почты: mfc-insar@e-mordovia.ru
Адрес Единого портала государственных и муниципальных услуг: 
www.gosuslugi.ru.
Портал сети МФЦ Республики Мордовия, расположен в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет: 
https://mfcl3.ru/______________________________________________

2.2. Единый телефон сети МФЦ, расположенных на территории
Республики Мордовия:
8 (8342)39 29 39_____________________________________________

2.3. Адрес электронной почты: mfcrm@e-mordovia.ru

mailto:mfc-insar@e-mordovia.ru
http://www.gosuslugi.ru
https://mfcl3.ru/
mailto:mfcrm@e-mordovia.ru


Приложение №2
к Административному регламенту
администрации Инсарского муниципального 
района предоставления муниципальной услуги: 
«Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной 
деятельности»

Список
нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется оказание 

муниципальной услуги:

1. Конституция Российской Федерации («Российская газета» от 25 декабря 
1993 года, №237);

2. Градостроительный кодекс Российской Федерации («Российская газета», 30 
декабря 2004 года, № 290);

3. Земельный кодекс Российской Федерации («Российская газета", 30 октября 
2001 года №211-212);

4. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская 
газета», 8 октября 2003 года, № 202);

5. Федеральный закон от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
(«Российская газета», 29 июня 2002 года №116-117);

6. Федеральный закон от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(«Российская газета», 8 апреля 201 Иода № 75);

7. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» («Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165);

8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Собрание 
законодательства РФ», 2 августа 2010 года, № 31, статья 4179);

9. Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» («Российская газета», 27 ноября 
2009 года, № 226);

10. Федеральный закон от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» («Российская газета», 5 мая 2006 года, 
№ 95);

8. Постановление Правительства РФ от 22 декабря 2012 г. N 1376 «Об 
утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 31 
декабря 2012 года № 303);



9. Постановление Правительства РФ от 27 сентября 2011г. N797 «О 
взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, публично-правовыми компаниями» («Российская газета», 5 
октября 2011 года № 222);

10. Постановление Правительства РФ от 25 января 2013 г. N33 «Об 
использовании простой электронной подписи при оказании государственных и 
муниципальных услуг» («Собрание законодательства РФ», 4 февраля 2013 г. № 5 ст. 
377);

11. Постановление Правительства РФ от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке 
оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов" ((«Собрание законодательства РФ», 18 июля 2011 г. N 29 
ст. 4479);

12. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
РФ от 19 сентября 2018 г. N 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, 
необходимых для строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома» («Официальный интернет-портал 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 28 сентября 2018 г.)

13. Решение Совета депутатов Инсарского муниципального района от 
27.12.2005г. №76 «Об утверждении Устава Инсарского муниципального района» 
(районная газета «Инсарский вестник» № 6 (8610) от 10.02.2006).

http://www.pravo.gov.ru


Приложение №3
к Административному регламенту
администрации Инсарского муниципального 
района предоставления муниципальной услуги: 
«Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной 
деятельности»

ФОРМА

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома

« » 20 г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в 
случае если застройщиком является 
физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

1.1.2 Место жительства
1.1.3 Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность
1.2 Сведения о юридическом лице, в 

случае если застройщиком является 
юридическое лицо:

1.2.1 Наименование
1.2.2 Место нахождения
1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре 
юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

1.2.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного



участка (при наличии)
2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка
2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 
(правоустанавливающие документы)

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии)

2.5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного участка

3. Сведения об объекте капитального строительства

3.1 Сведения о виде разрешенного 
использования объекта капитального 
строительства (объект 
индивидуального жилищного 
строительства или садовый дом)

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или реконструкция)

3.3 Сведения о параметрах:
3.3.1 Количество надземных этажей
3.3.2 Высота
3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка
3.3.4 Площадь застройки

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства на земельном участке

электронной почты для связи:

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта



индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градострои­
тельной деятельности прошу направить следующим способом: ______________________________

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство 
федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том 

числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, что_______________________________________
(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также оплату 
государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав

(реквизиты платежного документа)

Настоящим уведомлением я _______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 
физическое лицо).

(должность, в случае если застройщиком является юридическое лицо) (подпись) (расшифровка подписи)

м. п.
(при наличии)

К настоящему уведомлению прилагаются:

(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации.
2005, № 1, ст. 16; 2006, №31, ст. 3442; № 52, ст. 5498; 2008, № 20, ст. 2251; №30, ст. 3616; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 31, ст. 4195; 2011,№ 13, ст. 1688; № 27,

ст. 3880; №30, ст. 4591; №49, ст. 7015; 2012, № 26, ст. 3446, 2014, № 43, ст. 5799; 2015, №29, ст. 4342, 4378; 2016, № 1,ст. 79; 2016, № 26, ст. 3867,
2016, № 27, ст. 4294, 4303, 4305, 4306; 2016, № 52, ст. 7494; 2018, № 32, ст. 5133, 5134, 5135)



Приложение №4 
к Административному регламенту
администрации Инсарского муниципального 
района предоставления муниципальной услуги: 
«Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной 
деятельности»

ФОРМА

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)

Кому:

Почтовый адрес: _____________________

Адрес электронной почты (при наличии):

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности

«___ » ________________  20___ г. №

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее — уведомление), 

направленного
(дата направления уведомления)

зарегистрированного
(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляем о соответствии ___________________________________________________________
(построенного или реконструированного)

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке



(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного участка)

требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

(должность уполномоченного лица уполномоченного на выдачу 
разрешений на строительство федерального органа исполнительной 

власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
органа местного самоуправления)

(подпись) (расшифровка подписи)

м. п.



Приложение №5 
к Административному регламенту
администрации Инсарского муниципального
района предоставления муниципальной услуги: 
«Направление уведомления о соответствии
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной 
деятельности»

ФОРМА

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)

Кому:

Почтовый адрес:_____________________

Адрес электронной почты (при наличии):

Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности

« » 20 г. №___________________________

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее —- уведомление), 
направленного
(дата направления уведомления)

зарегистрированного
(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляем о несоответствии _______________________________________________________
(построенного или реконструированного)

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного участка)

требованиям законодательства о градостроительной деятельности по следующим основаниям:



1.

(сведения о несоответствии параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома указанным в 
пункте 1 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, 5135) 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами)

2.

(сведения о несоответствии внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома описанию внешнего облика таких объекта или 
дома, являющемуся приложением к уведомлению о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома (далее — уведомление о планируемом строительстве), или типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве, или 
сведения о том, что застройщику было направлено уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135), в случае строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома в границах исторического поселения федерального или регионального значения)

3. _________________________________________________________________________________

(сведения о несоответствии вида разрешенного использования построенного или реконструированного объекта капитального строительства виду разрешенного 
использования объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве)

4.

(сведения о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату поступления уведомления, за исключением случаев, если указанные ограничения 
предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, и такой объект капитального строительства не введен в эксплуатацию)

(должность уполномоченного лица уполномоченного на выдачу (подпись) (расшифровка подписи)
разрешений на строительство федерального органа исполнительной

власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
органа местного самоуправления)

м. п.


